Bei diesem großen Franziskaner ist also deutlich ausgesprochen, dass im Unterschied zum Opfer am Kreuz die Messe eine von vorneherein begrenzte Wirkung hat. Auch bei ihm wird die Frage noch im Zusammenhang mit anderen Suffragien behandelt und die besondere Stellung der Messe wenig beachtet.

5. Duns Skotus

Erst Duns Skotus († 1308) entwickelt in etwa eine Lehre über Wert und Frucht der Messe. In der Quaestio 20 seines Quodlibet fragt er: *Utrum sacerdos obligatus ad dicendum missam pro uno, obligatus etiam ad dicendum missam pro alio, sufficienter solvat debitum dicendo unam missam pro ambobus.*

Skotus geht aus von der Unterscheidung zwischen der Wirkung der Messe *virtute meriti* oder *operis operantis* und der *virtute sacrificii* oder *operis operati*. Diese Unterscheidung entspricht der zwischen der Wirkung *virtute meriti personalis sacerdotis offerentis* und der *virtute meriti generalis ecclesiae*, in deren Person das Opfer dargebracht wird. Von einer Wirkung *virtute meriti Christi* ist nicht die Rede. Beide, die Wirkung *ex merito personali celebrantis* und die *ex merito generalis ecclesiae*, erfolgen jeweils *specialissime* für den darbringenden Priester, *generalissime* für die ganze Kirche und *specialiter* für den, in dessen Intention die Messe gefeiert wird.³⁷

Gegen Präpositinus und den Canon *Non mediocriter* stellt Skotus fest, dass die Wirkung der Messe *ex opere operantis* bei Darbringung für mehrere für den einzelnen geringer sei, als wenn sie für ihn allein gefeiert würde. Denn bei einer Menge kann der Priester dem einzelnen

34 IV Sent. d. 45 a. 3 q. 3: "*Utrum suffragia magis prosint et, qui magis meruit, an ei pro quo specialiter fiunt.*"

35 "*Ad illud, quod obicitur de sacrificio crucis et altaris, dicendum, quod quamvis idem sit, non tamen utrobique uniformiter operatur; nam in cruce effusum est pretium in omnimoda plenitudine, sed in altari habet effectum determinatum, cum assumatur. Et propter hoc prima oblatio non iteratur, sed secunda iteratur; et ideo non valet illa ratio, quia procedit, ac si esset aequalis effectus. – Et iterum illa pro omnibus est oblata, haec autem specialiter potest fieri*" (ed. Quaracchi Bd. IV, 947).

36 "*Nec obstat illud Hieronymi de Cons. dist. V: 'Cum pro centum defunctorum animabus psalmus vel missa dicitur, nihil minus, quam si pro uno quolibet diceretur, accipitur.' Dicendum enim est, quod Hi., sicut patet ex adiunctis, loquitur quantum ad meritum facientis, non quantum ad utilitatem eius pro quo fit*" (ebd.).